
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 510 del 10/05/2022

Oggetto: SISTEMI INFORMATIVI - FORNITURA DEL SERVIZIO PORTALE WEB CMS LEPIDA SCPA - 

CODICE CIG N. Z15360FAB9 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
-  l'art.  107  commi  2  e  3  D.Lgs  267/2000;l’art.41  dello  Statuto  ed  il  Regolamento  per 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- che con determinazione n.ro 1680 del 29/12/2020 si è proceduto a conferire al Dott. Paolo 
Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura denominata: “Ufficio sistemi 
informativi - protocollo - gestione documentale”, con decorrenza dal 1° gennaio 2021 fino al 31 
dicembre 2023;

PRESO ATTO CHE: 

- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5  del 17/1/2022 
immediatamente eseguibile

- il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale 
n. 6 del 28.01.2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono 
stati approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Determina n. 510 del 10/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida per le 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

-  le  Linee Guida n.ro  8  aventi  ad  oggetto  il  “Ricorso  a  procedure negoziate  senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024, Piano della performance 2022/2023, Piano 
delle azioni positive 2021/2023 aggiornamento annuale 2022 è stato approvato con Decreto 
Presidenziale n. 43 del 22/02/2022;

Considerato: 

- che il  servizio di hosting gestione e assistenza del portale istituzionale è offerto in cloud 
presso i data center Lepida;

- che si ritiene necessario  l’ aggiornamento del Servizio Portale Web Provincia di Parma con 
una nuova piattaforma Web e del Servizio  CMS (Portale) che ne migliorerà le caratteristiche di 
accessibilità e di sicurezza;

-  che il  contratto di  servizi  non può essere posticipato per motivi  di  gestione del  corretto 
funzionamento  dell’Ente  e  che  la  spesa  quindi  va  prevista  anche  se  maggiore  del  limite 
impegnabile di sei dodicesimi, relativo al capitolo di spesa preposto.

-  che Lepida S.c.p.a.  è  una società in  house providing che rispetta tutti  i  requisiti  per  la 
configurazione del modello - oggi espressi anche nella direttiva 2014/24/UE - e nello specifico: 
a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il tramite del Comitato Permanente di Indirizzo e 
Coordinamento con gli Enti locali istituito con la suddetta L.R. 11/2004, un controllo analogo a 
quello esercitato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà conto 
anche nella delibera assembleare del mese di aprile 2014; b) oltre l'80% dell’attività è svolta 
prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capitale sociale è sottoscritto interamente 
da soggetti pubblici; 

- che l'offerta, perventuta al Prot. Gen. n. 10186 il 12/04/2022 dalla Ditta LEPIDA scpa, nelle 
more della definizione in un prossimo Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con 
gli Enti Locali (CPI), i costi pari a Euro 0,20 ad abitante sono stati determinati per garantire la 
sostenibilità del servizio, fermo restando la possibilità di aggiornamento contrattuale in caso di 
modifica da parte del CPI.

- che il contratto di servizio ha una copertura per tutto l’anno 2022 fino al 31/12/2023;

- che tutte le fatture verranno emesse in regime di esenzione IVA, ai sensi dell’art. 10, c.2 del  
DPR 633/1972;

Considerato altresì:

- che l'importo complessivo per far fronte alla suddetta spesa è pari a € 18.080,60;

-  che  l'Ufficio  Sistemi  Informativi  ritiene  opportuno  procedere  all’affidamento  del  predetto 
servizio alla Ditta LEPIDA S.c.p.A. con sede legale in via della Liberazione 15 – 40128 Bologna 
(codice fiscale 02770891204);

Atteso:
-  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai   40.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

Determina n. 510 del 10/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano 
essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva competenza del 
Funzionario;
- che il Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso di affidamento diretto, 
l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio 
del procedimento ed il presente affidamento si pone nell’ottica dello stesso;

Verificato:
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs 
n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;
-  che  verranno notificati alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno  attestante  la 
copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac;
-  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come  desumibile  dal 
D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in 
corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo  INAIL_31378295 con 
scadenza validità al 09/06/2022) - Prot. Gen. n. 11154 del 19/04/2022;

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione di un Servizio in cloud 
per il Portale Web Provincia di Parma con upgrade alla nuova piattaforma Web e del Servizio 
CMS (Portale) - codice CIG n. Z15360FAB9 tramite la Ditta LEPIDA S.c.p.A. con sede legale in 
via della Liberazione 15 – 40128 Bologna (codice fiscale 02770891204);

-  di  registrare  una  spesa  complessiva  pari  a  €  18.080,60  (IVA esente),  come  di  seguito 
specificato:

-  € 9.040,30 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo - Manutenzione 
applicazioni e prestazioni, del bilancio di previsione 2021-2024, annualità 2022;

- € 9.040,30 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 Sistema Informativo - Manutenzione 
applicazioni e prestazioni, del bilancio di previsione 2021-2024, annualità 2023;

-  di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  relativa  obbligazione  avverrà  nei  rispettivi  anni  di 
competenza;

-  di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni 
di conflitto
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 510 del 10/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Determina n. 510 del 10/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1409 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 307600800000 / 0 Impegno 763 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 9.040,30

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z15360FAB9

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 9.040,30

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1409 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 307600800000 / 0 Impegno 71 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 9.040,30

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni (E240000242)

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

Z15360FAB9

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 9.040,30

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 510 / 2022 

Proposta n. 1409/2022

Oggetto:   SISTEMI INFORMATIVI - FORNITURA DEL SERVIZIO PORTALE WEB CMS LEPIDA 
SCPA - CODICE CIG N. Z15360FAB9 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA FORNITURA DI UN SERVIZIO PORTALE WEB E SERVIZIO 
CMS - Anno 2022
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.763/2022 – euro €9.040,30 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - LEPIDA SCPA FORNITURA DI UN SERVIZIO PORTALE WEB E SERVIZIO 
CMS - Anno 2023
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.71/2023 – euro €9.040,30 
----

Parma, lì 11/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


